« Fiant tanquam pulvis ante faciem venti; et angelus Domini affligens eos. » Sicut enim pulvis vento resistere non potest, sed ubique spargitur, raptatur et ventilatur; sic et populus ille inimicorum impetum sustinere non valens, ubique gentium dispersus est. Possumus autem per angelum Domini, qui eos affligit, vel omnes eorum inimicos intelligere, qui in hoc Domino serviunt, vel aliquem angelum ad eorum afflictionem esse constitutum. De talibus

(507) Jerusalem per Titum et Vespasianum funditus eversa; totusque Hebræorum populus ab ensibus Romanis aut cæsus, aut in captivitatem ductus est; quemadmodum etiam enarrat Josephus De bello Judaico l. vi et vii.

(508) Cum constet Jerosolyman captam, atque eversam anno vulg. ær. 70, hinc retrocedendo per annos 42, præveniemus ad annum 28, qui ex maxime recepta Chronologorum sententia præcessit annum Christi mortis, quando Dominum hæc pronuntiasse, constituere facile possumus, ut mira sit

A enim angelis alibi dicitur: « Immisit in eos iram indignationis suæ, indignationem et iram, immisionem per angelos malos (Psal. LXXVII, 49). »

« Fiant viæ eorum tenebræ, et lubricum, et angelus Domini persequens eos. » Tales vias significabat eis Dominus, cum diceret: « Videte ne fuga vestra fiat in hieme, vel Sabbato (Matth. XXIV, 10). » Si autem allegorice interrogamus, quid aliud sunt Judæi, nisi pulvis, qui omnium pedibus conculcatur, et quem projicit ventus a facie terræ? Omnes autem illorum viæ tenebræ et lubricæ sunt, qui a sua malitia excæcati semper in errore sunt, et ad tenebras et perditionem festinant, semperque cadentes, et in omnibus delinquentes, ad bonum aliquod agendum surgere non valent. Sed quid mirum cum angelus Domini malus eos persequatur, qui nunquam nisi ad malum eos hortatur!

« Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui, vane exprobraverunt animam meam. » Gratis, inquit, et sine causa absconderunt mihi interitum laquei et deceptionis suæ, per quem videlicet laqueum Judam proditorem intelligere possumus, qui simulatæ pacis osculo eum illaqueavit et tenuit. Vane autem exprobraverunt illam sanctissimam animam (509), inter impios et peccatores eam reputantes; sicut de eo scriptum est: « Iuter iniquos deputatus est (Luc. XXII, 37); » unde et ei exprobrando dicebant: « Reus est mortis, et nisi malefactor esset, non tibi tradidissemus eum: et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. XVIII, 30). »

« Veniat illis laqueus, quem ignorant: et captio, quam occultaverunt, apprehendat eos, et in laqueum suum incidant in idipsum. » Sicut scriptum est: « Qui fratri suo foveam parat, ipse prius cadet in eam (Eccli. XXVII, 29); » et: « Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis (Matth. IV, 24). » Sic enim Judæis factum est, et laqueus, quem ignorabant, venit super eos. Sic enim in Evangelio legitur: « Quia cum appropinquaret Dominus Jerusalem, videns civitatem, flevit super illam, dicens: Quia si cognovisses (subauditur, feres); nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis (Luc. XXI, 4). » Abscondita quidem, quia, sicut hic dicitur: « Laqueus, quem ignorabant, venit super eos, et captio, quam occultaverunt, apprehendit eos. Et in laqueum suum inciderunt in idipsum. » Id est simul, et communiter omnes. His verbis satis manifeste ostenditur

auctoris nostri in annorum computatione accuratio. Idem sensit clar. Lazzeri in not. ad Comment. S. Brunonis in Matth. pag. 386, et in Comment. in Luc. p. 265. Ejusdem sententiæ fuit sanctus Paulinus Nolanus, ut adnotat celebris Muratorius in diss. 21 ad Carmina ejusdem S. Patris, aliique plurimi.

(509) Vane exprobraverunt animam meam. « Significat false accusaverunt, quando Judaicus populus Domino Salvatore dicta veracis quasi crimen aliquod imputabant. Clamabant enim vesani mendaciter: Ille est qui dicebat: Destruam templum Dei, » etc. Cassiod.

quia sola passio Christi causa fuit ruinae et perditionis eorum.

« Anima autem mea exsultabit in Domino, et delectabitur super salutare ejus. » Suae resurrectionis lætitiã prænuntiat, quæ statim die tertia facta est; inferno ab ipsa Salvatoris anima exspoliato, et corpore de sepulcro resuscitato.

« Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? Eripies inopem de manu fortioris ejus, egenum et pauperem a rapientibus eum. » Per ossa Christi apostolos intelligimus, omnesque alios qui in Ecclesia fortiores sunt, et a quibus totum corpus ecclesiasticum portatur et sustinetur. Isti autem omnes laudant et magnificant Deum, qui Salvatore nostrum cum tanto triumpho de manibus inimicorum ejus liberavit, qui fortiores illo et potentiores esse videbantur. Qui ideo inops, egenus, et pauper dicitur, quia in tempore suæ passionis, quando amici et adjuvatores magis necessarii videbantur, nemo fuit qui eum adjuvaret.

« Exsurgentes testes iniqui quæ ignorabam interrogabant me, et retribuebant mala pro bonis, et sterilitatem animæ meæ. » **365** (510) Venerunt enim, sicut in Evangelio legitur, multi falsi testes ante ipsum, quorum testimonia convenientia non erant. Et novissime venerunt quidam, qui interrogantes eum, dicebant: Nonne tu dixisti, quia destrueres hoc templum manufactum, et in tribus diebus illud reedificares? Hoc enim evangelista in tertia persona narrat, quod etiam in tertia et in secunda dictum fuisse dubitare non debemus. Sed quoniam isti mentiebantur, mendacium autem Deus ignorat, bene hoc dicitur: « Quæ ignorabam interrogabant me. » Retribuebant autem illi mala pro bonis; sicut ipse Dominus ait: « Multa bona opera operatus sum vobis, propter quod horum vultis me occidere (Joan. x, 25). » Itemque: « Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, cur me cædis? » (Joan. xviii, 23.) Reddebant autem illi sterilitatem, quia sicut arbores mala et infructuosæ nullum bonum fructum reddiderunt. Hæc est illa vinea electa, quæ pro vino dedit acetum, et cum debuisset facere uvas, fecit labruscas (Isa. v).